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  چکیده

شود، اختصاص هاي جدید رشته مدیریت محسوب میآنکه از گرایش مدیریت مالی با
به اقتصاد مدرن ندارد. هر تلاشی که در راستاي تأمین مالی و نیز تخصیص بهینه آن 

قرار گیرد. مفاهیم و عناصر جدید تواند مورد تحقیق صورت گیرد، در راستاي این رشته می
هاي بودجه و نیز اصول حسابداري و... نشان از ها و مؤسسات مالی، ردیفاز قبیل شرکت

حال سیره و کلام امام علی (ع) در تأمین و تخصیص  ها دارند، با اینپیچیدگی این فعالیت
دت مدت و بلندماهتواند پاسخگوي بسیاري از مشکلات ما در رفتارهاي کوتمنابع مالی می

نوعی ریشه در عدم تدبیر و مدیریت مالی باشد؛ مشکلاتی در سطح فردي و کلان که به
نیز به که اخلاق کارگزاران  البلاغه نهجمدیریت منابع و امکانات دارد. هر یک از بخشهاي 

و عدالت اقتصادي پرداخته است، از لحاظ مدیریت منابع مالی و منابع انسانی، مطالب 
گیري از این اصول در حالی بیشتر گیري و اجرا در این خصوص دارد. بهرهاوانی براي بهرهفر

ش شود بییابد که مشکلاتی که در سطح فردي و کلان جوامع امروزي دیده میضرورت می
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نوعی ریشه در نوع مدیریت منابع و امکانات از آنکه معلول کمبود منابع مختلف باشد، به
هاي مالی در هر سطحی و بازرسی مستمر و جلوگیري از سوءاستفادهدارد. نظارت صحیح 

هاي جاري غیرضرور، از جمله راهکارهاي عملی مستند به کلام و به همراه حذف هزینه
  باشد که در این نوشتار بدانها پرداخته خواهد شد.سیره امام علی (ع) می

اجتماعی، مشارکت  هاي اقتصادي، رفاهمدیریت منابع مالی، آسیب کلیدواژگان:
  نهج البلاغهعمومی، 

****  
  

 مقدمه

ه یابی بمنظور دستمدیریت مالی، مدیریت اثربخش و کارآي وجوه یا منابع مالی به
اهداف سازمان است. مدیریت مالی دربرگیرنده چگونگی افزایش سرمایه (تأمین مالی) و 

 نیست، بلکه منابع بندي منابع بلندمدتنحوه تخصیص آن است و تنها مختص بودجه
  گیرد.هاي جاري را نیز در برمیمدت مانند داراییکوتاه

گیري از مدیریت منابع مالی از جمله عوامل مؤثر در رشد و توسعه اقتصادي، بهره
مطلوب در کنار مدیریت منابع دیگر از جمله منابع انسانی است. این مدیریت در نظام 

هایی است که در سیره و کلام امیرمومنان علی (ع) مؤلفهاقتصاد اسلامی مبتنی بر مبانی و 
اجتماعی نمود یافته است. نوشتار حاضر در پی آن است که با -اقتصادي در ابعاد وسیع

سازي صحیح نظام اقتصادي اسلام در ابعاد وسیع آن با رویکرد تطبیقی نشان دهد پیاده
  .ت اجرا در عصر حاضر را نیز داردگیري از الگوي اجرایی امیرالمؤمنین (ع) قابلیبهره
در زمینه تولید ثروت، تأمین منابع مالی از طریق دریافت حقوق مالی واجب (زکات،  

 خمس، انفال، جزیه، خراج) و کمک به آبادي و عمران شهرها از طریق اصلاح نظام مالیاتی؛

 ختلف اجتماعیالمال و توجه به حال طبقات مدر زمینه توزیع درآمد، تقسیم عادلانه بیت
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(لشکریان خدا، کاتبان عمومى و خصوصى، قضات، کارگزاران عدل و نظم اجتماعى، جزیه 

وران و نیز ، صاحبان صنایع و پیشه٣٠کنندگان مالیات، تجار و بازرگاناندهندگان، پرداخت
نیازمندان و مستمندان) که براى هر یک خداوند سهمى مقرر داشته و مقدار واجب آن را 

و سنت پیامبر (ص) تعیین کرده که پیمانى از طرف خداست و اجراي آن بر ما  نقرآدر 
واجب است؛ در زمینۀ مصرف، جلوگیري از اتراف (فرو رفتن در مشتهیات نفس از راه حرام) 
و اسراف (فرو رفتن در مشتهیات نفس از راه حلال) و هرگونه سوءاستفاده با نظارت بر 

با  المال و ...شود و دقت در حفظ بیتنظر آنها اداره می المال تحتشرایط کسانى که بیت
ه گفته شده در اقتصاد، بتوان دریافت که این سه حوزه پیشمی البلاغه نهجبررسی جامع 

تواند نظام هماهنگ واگوي همراه مدیریت منابع انسانی (نظارت بر رفتار کارگزاران) می
 ه ارمغان آورد.هاي اقتصادي براي ما بکارآمدي را در عرصه

ه با شده ک اقتصاد سالم و پویا در مکتب امام علی (ع) از بایدها و نبایدهایی تشکیل
ریزي درست از یکسو و اجراي صحیح همراه با نظارت از سوي دیگر، شناخت و برنامه

توان شاهد رشد و شکوفایی اقتصادي و عمران و آبادي شهرها بود. پرداختن به امور می
هاي کسب درآمد، براي رفاه و آسایش و امنیت روانی تمام افراد جامعه و گروهاقتصادي و 

 شده است) نه برايها اشاره مختلف است (که در نامۀ ایشان به مالک اشتر به طیفی از آن
حد و حصر طبقه خاصی از جامعه که در طول تاریخ رایج بوده است. از مندي بی بهره

الشعاع قرار داده و به تصادي که بخشی از جامعه را تحتهاي اقدیدگاه امام (ع) آسیب

                                                             
توان گفت مفهوم عام دارد که شامل تولید نیز مفهوم تجارت در کلام امام علی (ع) به معنی خاص بازرگانی نیست و می .30
ثُم استَوصِ باِلتُّجارِ و ذَوِى الصناَعات، و اءوصِ بِهِم خَیرا: المقیمِ منهم و «خوانیم: شود؛ چنانکه در سفارش امام (ع) میمی

سپس سفارش مرا به بازرگانان و صاحبان صنایع بپذیر و آنها را به نیکوکارى سفارش کن؛ بازرگانانى که در   المضطرَِبِ بِماله؛
 »تجار«در کنار » سرمایهصاحبان«توان گفت عبارت می». سیر و کوچ کردن مى باشندشهر ساکنند یا آنان که همواره در 

  توضیح  یا جزیی از این مفهوم کلی است.
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افزاید و هر آنچه اختلاف طبقاتی را شدت بخشیده و به اتحاد و انسجام محرومیت آنان می
  رساند، باید با عزم همگانی از جامعه حذف گردد.جامعه مسلمین آسیب می

ش، وقتی از ایشان درخواست امام (ع) خطاب به عبداالله بن زمعه، از پیروان و یاران خوی
المال نه مال شخصی امام فرماید: بیتالمال میسازي ماهیت بیتکند در روشنکمک می

است و نه مالِ فردي از مسلمانان، بلکه متعلق به همه مسلمانان است که در اختیار امامِ 
: این ایدفرمشود تا به عدل، به مصرف ایشان برساند. حضرت (ع) میمسلمانان گذاشته می

بینی نه مال من و نه از آن توست، غنیمتی گردآمده از مسلمانان است که با اموالی که می
اند. اگر تو در جهاد همراهشان بودي، سهمی چونان سهم دست آوردهشمشیرهاي خود به

 ).232، خطبهنهج البلاغهآنان داشتی، وگرنه دسترنج آنان خوراك دیگران نخواهد بود (

  ملی در سیره امام علی (ع)راهکارهاي ع
شود بیش از آنکه معلول کمبود مشکلاتی که در سطح فردي و کلان جوامع امروز دیده می

نوعی ریشه در عدم تدبیر و مدیریت بهینه منابع و امکانات دارد؛ چنانکه منابع مختلف باشد، به
عن سعید بن علاقه « شده است: صورت یک اصل کلی به آن اشارهدر کلامی از امام علی (ع) به

عدم  ؛قال: سمعت امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب (ع) یقول ... و ترك التقدیر فی المعیشه یورث الفقر
 ).71/ 22(بروجردي، » آوردریزي در زندگی موجبات فقر را فراهم میبرنامه

 هايهاي غیرضروري و حذف استفادهدر مقابل، مدیریت بهینه با کاستن از هزینه
حسن التدبیر یمنی قلیل المال و سوء «نادرست، باعث رشد ثروت افراد و جامعه خواهد شد: 

ریزي امهدهد و برنریزي صحیح اقتصادي مال اندك را افزایش می؛ برنامهالتدبیر یفنی کثیره
 ).440/ 4: 1387(حکیمی،» کندغلط مال فراوان را نابود می

نابع در سه سطح مختلف و مکمل قابل درآمد و مدیریت تخصیص م تـوزیع بحث
  بررسی است:
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  اولیه تولید الف) توزیع درآمد از طریق تـوزیع منابع 

تولیدشده و توزیع درآمد حاصل از تجارت (بخش  درآمد حاصل از کالاهاي ب) توزیع
  خدمات) 

توزیع مجدد درآمد حاصل از مـالیات و (شامل  اسلامی ج) توزیع درآمدهاي دولت
  اقتصادي دولت) هايوزیع درآمد حاصل از فعالیتتـ

 یکی از اهداف مهم در توسعه انسانی از دیدگاه اسلام (در بعد اقتصادي اینکه توضیح
طح آن به س ترین گروه درآمدي جامعه و رساندنزندگی پایین بر بهبود سطح )، تمرکزآن

املی است که سطح درآمدها و و لازمه آن شناخت بهتر عو است زندگی متعارف جامعه
  کنند.می هاي مختلف درآمدي تعیینداخل گروه در را هاي نسبی رشدنرخ

  ت:بررسی اساز سوي دیگر، مدیریت مالی و تخصیص منابع در دو سطح خرد و کلان قابل
  گذاري الف) سطح خرد؛ مؤسسات مالی و سرمایه

  هاي دولت)و هزینه بندي در سطح ملی (درآمدهاب) سطح کلان؛ بودجه
هج نراهکارهاي عملی و قابل استناد به روش حکومتی امیرالمؤمنین (ع) با تأکید بر 

بیشتر ناظر بر بخش دوم است. با این حال این مسائل در بخش مؤسسات مالی و  البلاغه
  گذاري نیز قابل اجراست.شرکتهاي سرمایه

 تأمین رفاه عمومی و اجتماعی -1

هاي ریزي در جهت حرکت جامعه به سمت اهداف و آرمانبرنامه وظیفه دولت اسلامی،
مورد نظر در همه ابعاد از جمله اقتصاد است. بنابراین بین مردم و دولت پیوندهاي گوناگون 

ت هاي دولپیوندها و روابط اقتصادي بیشتر در بخش درآمدها و هزینه . اینگیردشکل می
برابر دولت  در تیارات دولت در بـرابر مـردم و همچنین وظایف مردمو نیز وظایف و اخ

  ). 317: 1381یابد (یوسفی، سامان می
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هاي کلی نظام (سیاسی، اجتماعی و اقتصادي)، گذاريدر بحث قوانین و نیز سیاست
ها وجود دارند که پرداختن به این مباحث کلان نباید مراتب مختلفی از اولویت سلسله
امیر مؤمنان (ع) در عهدنامه مالک اشتر  تر گردد؛ چنانکهظاهر جزئیغفلت از امور بهباعث 

فرماید: هرگز غرور و سرمستى زمامدارى، تو را به خود مشغول نسازد (و از رسیدگى به می
دهى از ترك ها بازندارد)؛ زیرا هرگز به بهانه کارهاى فراوان و مهمى که انجام مىکار آن

 عذور نیستى.خدمات کوچک م

ء هو منَ الشَّی» لَا یتْفَه و لَایتَشَانُّ«و منْه حدیثُ ابنِ مسعود رضی اللَّه عنْه یصف الْقُرْآنَ «

و قدَ » لتَّافها کَانَت الید لَاتقْطع فی الشَّیء«التَّافه الحقیر. یقَالُ تَفه یتْفَه فَهو تَافه. و منْه الْحدیثُ 

یثدی الْحف در مقام مدیریت، مقصود امام (ع) از کلمۀ 192/ 1ق: 1399(ابن أثیر، » تَکَرَّر .(
امور ناچیز و کمترین حالات مردم ضعیف است. امور بزرگ مهم نباید باعث غفلت » التافۀ«

آنچه بدان نپرداختیم، از توجه به امور خرد و کوچک شود و بگوییم مهمتر را انجام دادیم و 
  غیرمهم بوده است.

فهذه النصوص تقرّر بکلّ وضوح مبدأ الضمان الاجتماعی، و تشرح المسئولیۀ المباشرة للدولۀ «

فی إعالۀ الفرد و توفیر حد الکفایۀ له. هذا هو مبدأ الضمان الاجتماعی، الذي تعتبر الدولۀ مسئولۀ 

 ).779/ 1ق: 1429(صدر، » لمجتمع الإسلامیبصورة مباشرة عن تطبیقه، و ممارسته فی ا

ظاهر افراد کمتري با آن مواجه هستند هاي مناسب براي اموري که بهاختصاص هزینه
ز نوبه خود ارسند، به تري  در کنار مسائل اقتصاد کلان به نظر میو یا مسائل کمرنگ

ام کسانی که هاي مختلف اجتماعی و فرهنگی خواهد کاست. تمهاي آتی در بخشهزینه
 لحاظ شخصیهایی هستند، اما نه بهزیر خط فقر هستند در این تخصیص، داراي اولویت

لحاظ مصالحی که براي همه جامعه است و فقر آنها امنیت اجتماعی را به خطر بلکه به
بسا تضییع کار اندازد. همه امور ایشان باید مورد نظر باشد از کوچک تا بزرگ و ايمی
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صائب بزرگى شود و یا لااقل مایه شکستن قلب آنها گردد. این احتمال نیز کوچکى سبب م

شده که مفهوم کلام امام (ع) این است که اشتغال به کارهاى  در تفسیر جمله بالا داده
تواند عذرى براى ترك رسیدگى به کارهاى فقرا و حاجتمندان مهم جامعه اسلامی نمى

د؛ زیرا امام رسبعید به نظر مى» بِتَضْییعک التَّافه« هباشد؛ ولى این تفسیر با توجه به جمل
شمرد (مکارم ارزش) نمى(کوچک و بى» تافه«(ع) هرگز رسیدگى به حال نیازمندان را 

 ).64/ 11: 1386شیرازى، 

مندي این گروه را از مسائل مختلف اجتماعی تخصیص بهینه منابع درآمدي دولت، بهره
یک از افراد در مناطق و سطوح میان نباید هیچ تفاوتی بین هیچ سازد. در این هموار می

اي هالمال و بخشی از غلهبخشی از بیت«فرماید: مختلف جامعه باشد؛ چنانکه امام (ع) می
هاي غنیمتی را در هـر شــهري، بــه طبقات پایین اختصاص ده. زیرا براي دورترین زمین

سـهمی مساوي وجود دارد و تو مسئول رعایت آن ترین آنـان نزدیک همانند مسلمانان
هاي ). بدیهی است که این نیازها فقط مربوط به هزینه53، نامه نهج البلاغه» (هستی

خوراك و پوشاك نیست؛ چنانکه در عصر حاضر بسیاري از نیازهاي دارو و درمان و 
هده دولت اسلامی و اند و برآوردن آنها در حد متعارف بر عتر شدههاي بیمه، پررنگهزینه

هر یک از تهیدستان را بر زمامـدار «فرماید: کارگزاران حکومتی است؛ چنانکه امام (ع) می
: 1382شهري، (محمدي ري» اش را سامان دهدکه زندگی اياندازهحقـی اســت، به

 ترتیب تا زمانی اینایـن ساماندهی هم کمیت و هم کیفیت مورد نظر اسـت. به  ). در174
نیافته است، مستحق بـرخورداري از سهمی هستند  ، ساماننیازمنـد کـه زنـدگی افـراد

که امام پرداخت آن را به این طبقه لازم شمرده است و تا زمانی که نیازهاي ملموس و 
غیرملموس در زندگی این افراد مرتفع نشود باید مورد رسیدگی حکومت اسلامی قرار 

تواند دلیلی بر عدم تخصیص منابع لازم به طبقه ضعیف نمی گیرند. عدم دسترسی افراد
همواره در فکر مشکلات آنان باش و از آنان روي «فرماید: ایشان باشد؛ چنانکه امام (ع) می
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آیند نمی مچش ویژه امور کسانی را از آنان بیشتر رسیدگی کن که از کوچکی بهبرمگردان، به
و کـمتر به تـو دسترسی دارند. براي ایـن گـروه، از شمارند و دیگران آنان را کوچک می

اند، فردي را انتخاب کن تا پیرامونشان افراد مورد اطمینان خود که خداترس و فروتن
 ).53، نامه نهج البلاغه» (را بـه تو گزارش دهد آنان کند و مسائل تـحقیق

المال معرفی بیت امام (ع) محل تأمین منابع مالی جهت رسیدگی به این نیازها را
ا ها رهاي جاري در سایر بخشکند. این تخصیص و مدیریت مالی، لزوم کنترل هزینهمی
عنوان یک وظیفه غیرقابل تغییر رسانی باید بهکند که این خدمتطلبد و یادآوري میمی

اي عمل کن که در گونهرفع مشکلاتشان به در«فرماید: در نظر گرفته شود؛ چنانکه می
ه عدالت ب دیگران از گاه خدا عـذري داشته باشی، زیرا این گروه در میان رعیت بیشترپیش

بپرداز که نزد خدا معذور باشی، از یتیمان خردسال و  ايگونهنیازمندند و حق آنـان را به
ن دلجویی ک ، پیوستهدارندبرنمی اي ندارند و دسـت نیازپیـران سـالخورده کـه راه چاره

). خدمت به 583: 1385، (دشتی» ـئولیت سـنگینی بـر دوش زمامداران استکه مس
دهند، آسان است. اما بدون خدمت جهت خدماتی که انجام می غیر از اینان بـه هاییگروه

سوي  از آنکه انتظار خدمتیمتقابل باید براي نیازمندان کار کرد و به آنان خدمت رساند، بی
حال، نقش این گروه از افراد در جامعه نباید ). با این69: 1386شیرازي، آنان باشد (مکارم 

 توانند درنوبه خود و در مواقع لزوم میهاي اجتماعی به نادیده گرفته شود. هریک از گروه
ش بسا کارها پیبرآوردن نیازهاي مختلف و کاستن مشکلات موجود نقش داشته باشند. چه

دلی به انجامش رسانند؛ چراکه عهده آنها گذارند، به خوشآید که اگر رفع مشکل را بر 
چون بلاد آباد گردد، هر چه بر عهده مردمش نهى، انجام دهند که ویرانى زمین را تنگدستى 
مردم آن سبب شود و مردم زمانى تنگدست گردند که همت والیان، همه گردآوردن مال 

د و از آنچه مایه عبرت است، سود بود و به ماندن خود بر سرکار اطمینان نداشته باشن
  ).735: 1378برنگیرند (آیتی، 
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 در جامعه  . تخصیص صحیح منابع مالی و رشد ثروت2

و منابع و امکانات موجود اقتصادي  مطالعه شرایط عینی حکومت اسلامی موظف است بـا
 مـشکلات تنظیم نماید؛ چراکه ماهیت را مـناسب در حدود مقررات کلی، سیاست اقـتصادي

 اقـتصادي، مکتب ، متفاوت است. بنابراین، وظیفهمـختلف هايو زمان ها، در مکانو مسائل
 تعیین است، لیکن تـعیین اهداف کلی توسعه و اتخاذ استراتژي مناسب در سطح کلان جامعه

 تمـسؤولی مناسب باشد و نـیز روز و احوال عاوضا بـا کهطورياقتصادي به جزئیات سیاست
المال با وجود اهمیت وافري اجراي آن، با مقامات دولتی اسـت. تأمین منابع مالی مورد نیاز بیت

راي کشور تأثیر منفی گذارد. این منابع ب که براي مسئولین کشور دارد، نباید بر رشد و توسعه
حال با درنظر گرفتن یاتی دارد، با این هاي جاري و عمرانی نقش حتخصیص هزینه

توان به رشد هاي مالیاتی و تخفیفات مشابه که در عصر حاضر رواج دارند میمعافیت
درآمدهاي حاصل از تولید مجدد امیدوار بود. کلام امام علی(ع) ضمن تشریح این رابطه، 

یص آن سر و کار خاطري است براي نهادهایی که با امر تأمین بودجه و نیز تخصاطمینان
آوري خراج باشد. خراج باید تلاش تو در آبادانی زمین، بیش از جمع«فرماید: دارند. ایشان می

دست آورد، کس که بخواهد خراج را بدون آبادانی مزارع بهگردد و آنجز با آبادانی فراهم نمی
نیاورد ... زیرا شهرها را خراب و بندگان خدا را نابود کند و حکومتش جز اندك مدتی دوام 

دستی خاطر تنگکند. همانا ویرانی زمین بهعمران و آبادي قدرت تحمل مردم را زیاد می
خاطر غارت اموال از طرف زمامدارانی است که به دستی کشاورزان بهکشاورزان است و تنگ

 ).53مهنا ،نهج البلاغه» (گیرندآینده حکومتشان اعتماد ندارند و از تاریخ گذشتگان عبرت نمی

 هاي اقتصادي متناسب از طریق ارزیابی و مشاوره انجام فعالیت 1-2

ها و مؤسسات مالی در سطح ملی و فراملی، مسائل مالی خود را به امروزه شرکت
ي دهند؛ برااي انجام میهاي مشاورهپشتیبانی مؤسسات ارزیابی و اعتبارسنجی و شرکت

هاي تولیدي یا خدماتی، سط شرکتمثال در خصوص اوراق بهادار منتشر شده تو
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هاي خود و همچنین گذاريتر در مورد سرمایهمنظور کسب اطلاعات کاملگذاران بهسرمایه
در  کنند. بر این اساس،هاي اعتباري استفاده میبنديشوند از رتبهریسکی که متحمل می

ري بدیهی هاي اقتصادي اممورد طرحهاي ملی، لزوم مشورت در نوع و اجراي فعالیت
شوند که با روي هاي بلندمدتی به اجرا گذاشته میحال در مواردي، طرحنماید. با این می

گردد. در کارآمدن دولتهاي جدید، معایب بیشماري در نوع اجرا و یا خود طرح آشکار می
-توان راهکار مناسبی براي این مشکلات جستجو کرد؛ چنانکه میکلام امام علی (ع) می

؛ کسى که از آراء مختلف استقبال کند منِ استَقْبلَ وجوه الاْراء عرَف مواقع الْخَطَإِ« فرمایند:
 ).173، خطبههمان» ((و نظرات متفاوت را بررسى نماید) موارد خطا را خواهد شناخت

سنی و نیز ویژگیهاي فرهنگی  سوي افراد متفاوت (ازلحاظ سنجش آراي مختلف که از
سازد؛ چنانکه حضرت (ع) تر هموار میو اجتماعی) راه را براي حصول به انتخاب شایسته

أضمم آراء الرجال بعضها إلی بعض، ثم « فرماید:اي به فرزندش محمد بن حنفیه مىدر نامه

خرد) را، برخی را با ؛ نظر مردان (اهل فکر و اختر أقربها من الصواب و أبعدها من الإرتیاب
ک ها را از شها را به حقیقت و دورترین آنبرخی دیگر، ضمیمه کن و سپس نزدیکترین آن

شود در خصوص رو توصیه می). از این46/ 12ق: 1414(حر عاملی، » و تردید انتخاب کن
 هاي اقتصادي، مشاوران و مسئولان از میان افرادي انتخاب شوند کهانواع طرحها و پروژه

در کنار تجربه کاري، از روحیه بالایی در شروع، ادامه و تکمیل کارها برخوردار باشند؛ 
و لاتُدخلَنَّ فى مشُورتک بخیلاً یعدلُ بِک عنِ الْفَضْلِ، و «کند: چنانکه امام (ع) نیز اشاره می

لاح ورِ، ونِ الاْمع فُکْضعباناً یلاج الْفَقْرَ؛ و كدعی خْلَ ونَّ الْبرِ، فَاوبِالْج الشَّرَه نُ لَکزَیریصاً ی

الظَّنِّ بِاللّـه ـوءها سعمجزُ شَـتّى یغَرائ رْصالْح نَ وب؛ در امور خود بخیل را وارد مشورت الْج
ترساند؛ و همچنین با بزدل و شود و تو را از تهیدستى مىمکن که مانع بخشش تو می

نماید؛ و نه با طمعکارکه حرص براندوختن هایت سست مىه تو را در اجراى برنامهترسو ک
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آراید، همانا بخل و ترس و حرص سرشتهایى جداى از همند و ستمگرى را در نظرت مى

 ).53، نامه نهج البلاغه» (ها در انسان سوءظن به خداوند استکننده آنکه جمع

 هاي مولد ثروتتسهیل فعالیت 2-2

گردد، از تاج و کالاهاي مورد نیاز زندگی، بر پایه اصل معامله و تجارت مهیا میمایح
شده و به ارکان آن توجه شده است. فضیل بن  رو در اسلام به امر تجارت، بهاء دادهاین

گوید: به امام صادق (ع) عرض کردم که دست از تجارت کشیده و از آن خودداري یسار می
طور است که اموال شما از ود: چرا؟ مگر عاجز از تجارتی؟ همینام. حضرت (ع) فرمنموده

رود. نه! تجارت را رها نکنید و با تجارت از فضل خدا کمک بخواهید (حر عاملی، دستتان می
  ). 7/ 12ق: 1414

هاي اصلی اقتصاد از جمله کشاورزي، صنعت و تجارت و جریان رشد و شکوفایی شاخه
مطلوب تهیه کالا و ارائه خدمات از دیدگاه امام علی(ع) اهمیت خاصی دارد. سیاستهاي 

شود و دستوري جهت رفع موانع این چرخه اقتصادي به تحریم ربا و احتکار محدود نمی
ارِ و ثُم استَوصِ بِالتُّج«فرماید: ن میگردد؛ چنانکه ایشاسیاستهاي حمایتی را نیز شامل می

نَّه نه، فَإِ دتَرَفِّقِ بِبالم و ،هالضطَرِبِ بِمالم م ونهیمِ مقوصِ بِهِم خَیرا: الماء و ،اتنَاعمذَوِي الص  ادوم

الم و داعبنَ الما مهلا بج قِ، ورَافالم اباَسب عِ، ونَافالم و کهلس و ،حرِكب و رِّكی بطَارِحِ، ف

یلتَئم النَّاس لمواضعها، و لاَیجتَرِوونَ علَیها  سپس سفارش مرا به بازرگانان ؛جبلک، و حیثُ لاَ
و صاحبان صنایع بپذیر و آنها را به نیکوکاري سفارش کن؛ بازرگانانی که در شهر ساکنند 

باشند و بازرگانانی که با نیروي جسمانی کار اره در سیر و کوچ کردن مییا آنان که همو
کنند؛ چراکه آنان منابع اصلی منفعت و پدیدآورندگان وسایل زندگی و آسایش و می

ها و دریاها و باشند، از بیابانآوردندگان وسایل زندگی از نقاط دور دست و دشوار می
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کنند یا براي رفتن مردم در آن اجتماع نمیها، جاهاي سختی که ها و کوهستاندشت
 ).53، نامهنهج البلاغه» (بدانجاها شجاعت ندارند

تعامل با بازرگانان و برخورد با انحرافات احتمالی برخی از آنها که مخل سیستم اقتصادي 
 هاي مرتبط باسالم و پویاست، در مدیریت گردش سرمایه، نقش بسزایی دارد. سیاست

کننده منافع تجار نیز باشد و از فعالیت مثبت آنها نکاهد. با این د تأمینمسائل مالی بای
خواهی که باعث حصر منابع مالی و یا کالاهاي ضروري در حال برخورد با روحیه فزون

شود با راهکارهایی که در شرع ارائه شده، قابل اجرا هاي خاص جامعه میاختیار گروه
نَّهم سلم لاَتُخَاف بائقَتُه، و صلح لاَتُخشَی غَائلَتُه «اید: فرمباشد؛ چنانکه حضرت (ع) میمی فَإِ

هم بِحضرَتک و فی حواشی بِلاَدك. و اعلَم مع ذلک انَّ فی کَثیرٍ منهم ضیقا فَاحشا،  ورمتَفَقَّد اء و

ا فی البِیاعات، و ذلک باب مضَرَّه للعامه، و عیب و شُحا قَبِیحا، و احتکَارا للمنَافعِ، و تَحکُّم

نْهم نَعصلی االله علیه و آله م ولَ اللّهسکَارِ، فَإِنَّ رتنَ الاحفَامنَع م .لاَهلَی الوی ؛ بازرگانان مردمع
-هفتنـ طلبند کهجویی آنان ترسی وجود نخـواهد داشت. مردمـی صلحآرامند و از ستیزه

ر بري یا داندیش چه در شهري باشند که تو به سر میانگیزي نـدارند، در کـار آنـها بی
شهرهاي دیگر، با توجه به آنچه که تذکر دادم. این را هم بدان که در میان بازرگانان، 

به  اند، که تنها با زورگویینظر و بدمعامله و بخیل و احتکارکنندههستند کسانی که تنگ
فروشند، که این سودجویی خواهند میاندیشند و کالا را به هر قیمتی که مید میسود خو

و گرانفروشی براي همه افراد جامعه زیانبار و عیب بزرگی بر زمامدار است. پس از احتکار 
 ).53، نامه نهج البلاغه» (کردکالا جلوگیري کن، که رسول خدا (ص) از آن جلوگیري می

میشگی در بازار، سبب خواهد شد نه تنها آثار سوء این نظارت دائمی و موعظۀ ه
ها، تضعیف شده و امکان ظهور و بروز نیابد، بلکه زمینۀ از بین رفتن آن فراهم خصلت

هایی که امر تجارت با خود به همراه دارد، گردد. علاوه بر این، با تمام خطرات و ریسک
جمله تهیه کالاهاي ضروري را در مسلمین وظیفه دارند امورات مختلف اقتصادي خود از 
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گیرند؛ حضرت (ع)  صورت عدم تأمین از طریق صنعت و کشاورزي، از نقاط مختلف بر عهده

کند. همانا خداوند عزوجل شاغل نیاز میبه تجارت بپردازید، زیرا شما را از مردم بی«فرماید: می
 ).12/ 4ق: 1414(حرعاملی، » گیردامین را دوست دارد، مغبون، پسندیده نیست و پاداش نمی

  بسترسازي در جهت مشارکت عمومی 2-3
فعالیتها و طرحهاي اقتصادي نیازمند حمایت، ارزیابی و نظارت مستمر حکومت است.  

اي بسته به ابعاد طرح و حجم کارهاي لازم، به این به انجام رسیدن طرحهاي ملی و منطقه
ها همیشه از طریق تأمین اعتبار هنگفت حمایتحال، این  سه عامل نیازمند است. با این

هاي نماید. مشاوره، حمایتو ورود مستقیم بخش دولتی به تمام طرحها امکانپذیر نمی
هاي لازم راه را براي ورود بخشهایی غیر از نهادهاي حکومتی از جمله نظارتی و ارزیابی

امام (ع) با تشویق و  سازد. این راهکار در کلامهاي تعاونی و خصوصی هموار میبخش
ات نزد من گروهى از مردم منطقه«حمایت فکري و تشریح مسأله، قابل پیگیري است: 

اند راه آبى دارند که کهنه و خراب شده است و اگر آن را حفر کنند و [ آب را آمده و گفته
یابند ىمشود و بر پرداخت مالیات، توانایى از دل خاك] بیرون بکشند، سرزمین آنان آباد می

اند که به تو نامه بنویسم تا آنان را بخشند و از من خواستهالمال را فزونى مىو درآمد بیت
 خواهم که هیچبه آن کار گیرى و براى کَندن آن، گردشان بیاورى و هزینه کنى و من نمى

سوى خود، فرا بخوان. دارد، مجبور کنم. پس ایشان را بهکس را بر کارى که ناخوش مى
گویند، به هر کس دوست دارد در آن کار کند، فرمان گونه است که مىر راه آب، هماناگ

کنند، نه کسانى که [کار ده به کار بپردازد و جوى آب براى کسانى است که در آن کار مى
کردن در] آن را خوش ندارند، و اگر آباد کنند و توانمند شوند، نزد من محبوبتر است تا 

 ).162/ 2ق:  1417بلاذري، ( »ناتوان بمانند

در راستاي تلاش براي رفاه عمومی و توسعه همگون مناطق مختلف شهري و روسـتایی، 
 هاي فعال صورتاي به مشارکتهاي بالقوه منطقهبسترسازي لازم جهت تبدیل توانمندي
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ی لگیرد و این امر با تمرکززدایی مالی مغایر نیست. در اجراي هر طرح که مردم در مراحمی
رو مشارکت شود و از ایناز آن مشارکت فعالانه داشته باشند، اغلب موفقیت حاصل می

رود. افزایش ها بشمار میعنوان مهمترین عامل در موفقیت طرحها و برنامهمردم به
هاي هماهنگ و هاي توسعه شهري تأکیدي بیشتر بر برنامهمشارکت شهروندان در طرح

محور از حالت نمایشی به حالت واقعی هاي مردمش برنامهباشد. در این رومشارکتی می
  ). ,١٠٢٢٠١١Rajabi :کنند (گرایش پیدا می

وان تدنبال دارد که از آن جمله میعلاوه بر این، اهتمام به این اصل، نتایج مثبتی را به
خصوص مناطقی اي، بهها و مشکلات مدیریت منطقهبه مواردي همچون کاهش محدودیت

اند، اشاره کرد؛ چراکه جلب کمبود یا فقدان نیروي متخصص و منابع مالی مواجهکه با 
ر شود و دمشارکت مردم باعث رفع بخشی از نیاز دولت به منابع انسانی، مالی و غیره می

عین حال، منافع و منابع مالی حاصل از اجراي طرح از زمان شروع تا تکمیل طرح به خود 
  گردد.منطقه معطوف می

 هاي اقتصاديبارزه با آسیبم -3

 هاي امر قضا و نیز انواععدالتیتوجهی مردم به مسائل حکومتی در بیبیشترین عامل کم
هاي  اقتصادي نهفته است که ممکن است تحت عناوین مسئولیتهاي مختلف سوءاستفاده

اصول حکمرانی مطلوب  توانداز سوي دیگر، در سطح سیاسی، فساد حاکمان می صورت گیرد.
را زیر سؤال ببرد و مردم را نسبت به دولت و حکومت خود بدبین سازد یا در سطح اقتصادي، 

ها و منحرف شدن منابع مالی به بروز فساد با اشکال گوناگون خود، باعث افزایش هزینه
 ).3: 1393پور، شود که منفعت عمومی در آنها نیست (نجفمسیرهایی می

هاست. از هاي مدیریـت توانمنـد، به حداقل رساندن خطاها و لغزشگـییکـی از ویژ
شود؛ منظر امیر مؤمنان (ع) لغزش و خطاي زیاد عامل مهمی در سقوط و انحراف تلقی می

ألَا و إِنَّ الَخْطَایاَ خَیلْ شُمس حملَ علیها أهلها « فرماید:می نهج البلاغه 16چنانکه در خطبۀ 
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تخُلع ا وهم؛ به هوش باش که خـطاها بسـان اسب سرکش افسار گسیخته، سوارانشان لج

 ».برندسوي سقوط پیش میرا به

ظاهر به همین دلیل در مدیریت لازم است خطر ضعفها و لغزشهاي بزرگ و حتی به
ناچیز و کم را مورد توجه قرار داد و سعی نمود از هرگونه لغزش و کژي اجتناب کرد؛ 

السلام الی الاسود بن قطبه صاحب جند من کتاب له علیه«فرماید: حضرت (ع) میچنانکه 

حلوان  اما بعد، فان الوالی اذا اختلف هواه منعه ذلک کثیرا من العدل ... من الحق علیک حفظ 

نفسک، و الاحتساب علی الرعیه بجهدك، فان الذي یصل الیک من ذلک افضل من الذي یصل 

هاي امام (ع) به اسود بن قطبه، رئیس سپاه حلوان [از ایالات فارس]. هاز نام بک، و السلام؛
اما بعد زمامدار اگر دنبال هوا و هوسهاي پی در پی خویش باشد، غالباً او را از عدالت 

دارد. ازجمله حقوقی که بر تو فرض و واجب است کنترل هوسهاي خویش، مواظبت بازمی
شود هاي آنهاست. در این راه آنچه از منافع عاید تو میرعایا و رسیدگی توأم با تلاش به کار

 هجن» (مراتب سودمندتر استگردي بهبراي تو از مشکلات و ناراحتیهایی که متحمل می
 ).59، نامهالبلاغه

المال به اشکال گوناگون همواره وجود در کنار این امر، احتمال سوءاستفاده از منابع بیت
 دهد؛ چنانکه درپسند تشکیل میع انحرافات را توجیهات عامهترین بخش این نودارد. مهم

فوذ نها از طریق اخذ تأیید از افراد ذيها و امتیازطلبیهاي مختلف، برخی سوءاستفادهدوره
در میان مردم صورت گرفته است؛ چنانـکه روایت شده روزي ابوذر با کعب الاحبار روحانی 

که وزیر مشاور عثمان بود، نزد خلیفه نشسته بود. عثمان به کعب گفت:  نمایهودي مسلمان
آیا براي حاکم اسلامی جایز است که مالی را در اختیار بگیرد و هر وقت توانست آن را 

زاده! تو احکام شرعی آئین ما را ابوذر گفت: اي یهودي بپردازد؟ کعب گفت: اشکالی ندارد.
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اي بین ابوذر و ین بابت به عثمان شکوه کرد و مشاجرهدهی؟! کعب از ابه ما تعلیم می
 ).422/ 8: 1354عثمان صورت گرفت و عثمان وي را به سرزمین شام تبعید کرد (امینی، 

  ها و حقوقشفافیت در هزینه 1-3 

هاي دولتی، گسترش جرایم مالی در میان افراد و نهادهاي مرتبط با امور سازمان
جامعه و امنیت اقتصادي جامعه به همراه دارد. این انحرافات،  هاي سنگینی را برايهزینه

. دهدبیش از هر امر دیگر مسأله عدالت و رشد و توسعه اقتصادي را تحت تأثیر قرار می
هاي سازمان یافته، زمانی شکل عملی خواهد داشت که نهادهاي برخورد با این سوءاستفاده

ر محوله، حسابرسی دقیق و نظارت و بازرسی دولتی و کارگزاران حکومتی، شفافیت در امو
- مستمر را ابتدا از محل فعالیــت خود دستـور کار قراردهند؛ چنانکه حـضرت (ع) می

 ثُم تَفَقَّد اَعمالَهم، و ابعث العیونَ منْ اَهلِ الصدقِ و الوفاء علَیهِم. فَانَّ تعَاهدك فى السرِّ« فرماید:

اُمل دنْ اَحوانِ. فَانَ الْاَعفَّظْ متَح ۀِ ویالرِّفْقِ بِالرَّع مالِ الاَمانَۀِ وعتلَى اسم عةٌ لَهودم، حورِه منْهم

ْطتسداً؛ فَبشاه کبذِل تاکتَفَی ،کونیع اَخْبار كنْدع هلَیها عب تعتَمیانَۀٍ، اجلى خا هدطَ یسب 

لَّۀِ، و وسمتَ نه، و اَخَذْتَه بِما اَصاب منْ عمله، ثُم نَصبتَه بِمقامِ المذَ دۀَ فی بقُوبالع هلَیبِع یانۀَِ هالْخ

ردار کسپس چگونگى کارکرد کارگزاران خود را جویا شو و از یاران راست ؛و قلَّدتَه عار التُّهمۀِ
گمار، که بازرسى ناپیداى تو، به رعایت امانت و مداراى با مردم و وفادار، میانشان ب

کند. پس اگر تنى از ایشان به خیانت دست یازید و گزارش بازرسانت از ناگزیرشان مى
ت اش دسنیاز از گواهى گواهان، به تنبیهراههاى گوناگون چنین خبرى را تأیید کرد، بی

ش کن، سپس در جایگاه خوارى بنشانش؛ داغ بگشا و به میزان کردار نادرستش، بازخواست
 ).53، نامهنهج البلاغه» (خیانت بر او بگذار و قلاده ننگ و بدنامى به گردنش بیاویز

صورت اتفاقی و نه از پیش تعیین شده، در مواقعی نیز لازم است مقامات ارشد دولتی به
و آشنا با مسائل مالی و حقوقی، به امر بازرسی یا  اطمینانخود به همراه افراد قابل
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هاي موردي راه را هاي مختلف، اقدام کنند. چراکه پیگیريحسابرسی مناطق یا سازمان

اَما «فرماید: یافته می بندد؛ چنانکه امام (ع) میهاي احتمالی یا سازمانبراي سوءاستفاده

ج فی طائفَۀٍ منْ اَصحابِک، حتّى تَمرَّ بِاَرضِ کوُرةِ السواد، بعد، فَاستَخْلف على عملک، و اخْرُ

تَولِّ فَتَسأَلُ عنْ عمالی، و تَنْظُرَ فی سیرَتهِم فیما بینَ دجلَۀَ و الْغَریبِ، ثُم ارجِع الى الْبِهقُباذات، فَ

 ۀِ االلهِ فیما ولْ بِطاعماع ونَتَها، وعم ِزىجم ،هلَیفُوظٌ عحم منِ آدلِ ابماَنَّ کُلَّ ع لَماع نهْا. وم لاّك

ما بعد، ؛ او اَعلمنى الصدقَ فیما صنَعت و السلام -صنَع االلهُ بنِا و بِک خَیراً  -بِه؛ فَاصنَع خَیراً 
» وادکورة الس«سوى منطقۀ انت بهکسى را به جانشینى خویش بگمار و با گروهى از همکار

حرکت کن و عملکرد کارگزاران را از دجله و غریب تا بهقباذات پرسش و بررسى کن و 
طور دقیق به انجام رسان. در این مأموریت که خدا به تو سپرده، حساب و کتاب آنها را به

ى آن پاداش به فرمان او باش و بدان که اعمال آدمیزاد براى خودش محفوظ است و در ازا
و  -خدا با ما و شما به نیـکى رفتار کنـد -گیرد. بنابراین، راستى و نیکى را پیشه کن مى

نهج » (ات را به ما نشان بده. والسلامرسانى، راستى و درستىدر مأموریتى که به انجام مى
 ).53، نامه البلاغه

ن براي مسئولین راهکار دیگر، تعیین میزان حقوق و مزایاي متعارف و در حد قانو
هاي اجرایی در تخصیص عادلانه این مختلف نهادهاي دولتی و غیردولتی است. ضمانت

و انَّ لَک فى هذه الصدقۀَِ «فرماید: درآمدها نباید مورد غفلت قرار گیرد؛ چنانکه امام (ع) می

نّا موفُّوك حقَّک، نَصیباً مفْرُوضاً، و حقّاً معلُوماً، و شُرَکاء اَهلَ مسکَنَ ا ذَوى فاقَۀ، و فاءضُع ۀ و

منْ خَصمؤْساً لب ۀِ؛ ویامالْق موی ،قَّکح فُّوكونّا م ا ذَوى فاقَۀ، و فاءضُع کَنۀَ وسلَ ماَه شُرَکاء و ه

کات تو را در این ز ؛نَ و الغْارِم و ابنُ السبیلِعنْداللّه الْفُقَراء و الْمساکینُ و السائلُونَ و الْمدفُوعو
سهمى ثابت و حقى معلوم و شریکانى از مستمندان و ناتوانانى بینوا هست، ما حق تو را 
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پردازیم، تو هم باید حق آنان را تمام و کمال به آنان برسانى، که اگر این طور کامل مىبه

ن را خواهى داشت؛ و بدا به حال کسى که فقرا کار را انجام ندهى در قیامت بیشترین دشم
و ورشکستگان و از راه ماندگان، در پیشگاه خداوند  و مساکین و سائلان و محرومانِ از حق

 ).26، نامههمان» (شاکى و دشمن او باشند

رسانی راه سازي امور و اطلاعهمزمان با تلاش در جهت اجراي عدالت اقتصادي، شفاف
م لازامور مملکتی  سازد. بنابراین بر متصدیانهاي نادرست هموار میرا براي اصلاح باور

اي یا موردي را به کارها قرار دهند و گزارشهاي دوره را در جریان مردم همیشه که است
 خطاب نهج البلاغه 53 امام (ع) در بخشی از نامه مردم یا نهادهاي ناظر ارائه کنند؛ چنانکه

 عنَ عدلا بِعذرِك، و لَهم فَاَصحر حیفاً بِک عیهالرَّ ظَنَّت ان و«فرماید: ید میاشتر تأک مالک به

 انبی آنان تو رفت، عذر خود را براي درباره مردم در میان بدي ؛ و اگر گمانِبِاصحارِ ظُنُونَهم
 ».نماند باقی کسی ايبر نما تا بدگمانی روشن را برایشان و مطالب کن

 هاي غیرضروريپرهیز از هزینه 2-3

کار هب» اسراف«در نقطه مقابل » اقتصاد«ویژه منابع روایی، عبارت در متون اسلامى به
رعایت اقتصاد از جمله امورى «رفته است. از امام جعفر صادق (ع) نقل شده که فرمودند: 

دارد گرچه دور انداختن خداوند آن را دوست دارد و همانا اسراف را خدا دشمن مى است که
توان چنین استنباط نمود ). از این تعبیر مى615/ 1ق: 1402(قمی، » هسته خرمایى باشد

اى است مذموم حتى که اقتصاد همان استفاده بهینه و عکس آن اسراف است. اسراف پدیده
طورى که اگر مورد استفاده ظاهر غیر قابل اعتنا، بهارزش و بهىدر مورد یک کالاى بسیار ب

 و کاربرد دیگرى داشته و به دور انداخته شود، اسراف است. حضرت على (ع) ضمن عبارتی
الا و ان اعطاء المال فى غیر حقه «فرماید: و می کوتاه به بهترین نحو اسراف را تعریف نموده

و امکانات در غیر موردى که شایسته آن است اسراف و  ؛ یعنى صرف مال»اسراف و تبذیر
 باشد. تبذیر مى
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یکی از معضلات سیستم اداري که از گذشته مورد توجه کارگزاران حکومتی بوده و 

ل شده اصلاح مبد صورت یک امر رایج و غیر قابلاکنون نیز با گسترش تشکیلات اداري به
ادهاي حکومتی است. از دیدگاه امام علی (ع) هاي جاري نهاست، اسراف و تبذیر در هزینه

ها حتـی در ابعاد بسیار کم نکته کلیدي و راهکار کاهش ایـن معضلات در کنتـرل هزینـه
، ورکمسط ، و قاربوا بین: ادقّوا اقلامکمعماله الی السلامعلیه  کتب«فرماید: است؛ چنانکه می

تحتمل لا المسلمینّ اموال و الاکثار، فان ، و ایاکملمعانی، و اقصدوا قصد افضولکمو احذفوا عنّی 

 لماتو ک بنویسید، عبارات هم به بتراشید، سطرها را نزدیک خود را نازك هاي؛ قلمالاءضرار
ز پرهی در نوشتن رويباشید و از زیاده داشته توجه معنا و مفهوم کنید، به زاید را حذف

/ 1: 1385(ابن بابویه، » وارد ساخت ضرر و زیان تواننمی مسلمانان اموال نمایید؛ زیرا به
هاي جاري، پاسخگویى مالى و مسئولیت دولت را ). چنین دقت نظري در صرف هزینه47

ترین شکل کارآمدترین و باصرفه در هزینه کردن درآمدهاى مالیاتى و مشابه آن به
س وسیعتر باعث فقر یک ملت و جامعه و افزایش مدیریت در مقیارساند. مسئله سوءمی

ت که ممکن اسطوري گردد؛ بهفاصله طبقاتی به دلیل نبود الگوي صحیح اقتصادي می
 رغم منابـع مادي وانتخاب یک الگوي ناشایست یا یک برنامه بلندمدت نامناسب، علـی

. بر این اساس اسلام مانده نگه داردها سال یک کشور را وابسته و عقبانسـانی کافی، ده
قَالَ «نماید: شدت منع میبر مدیریت اموال توجه جدي داشته و از تصدي افراد ناشایست به

م نْدالُ عویرَ الْأَملَامِ أَنْ تَصالْإِس قَاءب ینَ وملسالْم قَاءنْ بعلیه السلام إِنَّ م اللَّه دبو عب  یعرفِ نْأَ

ْمعرُوف فَإِنَّ منْ فَنَاء الْإِسلَامِ و فَنَاء الْمسلمینَ أَنْ تَصیرَ الْأَموالُ فی  فیها الْحقَّ و یصنَع فیها ال

امام صادق (ع) فرمود: از جمله عوامل  أَیدي منْ لَایعرِف فیها الْحقَّ و لَایصنَع فیها الْمعرُوف؛
است که اموال در دست کسانى قرار گیرد که حق (راه صحیح  بقاى مسلمین و اسلام آن

استفاده و مصرف) را بشناسند و آنها را براى کارهاى نیک و سودمند به مصرف برسانند و 
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از اسباب نابودى اسلام و مسلمانان آن است که اموال در دست کسانى باشد که راه درست 
(کلینی، » و سودمند به مصرف نرسانند هاى نیکمصرف آنها را ندانند و آنها را در راه

1375 :4 /25.( 

این روش در برنامه حکومتی امیرالمؤمنین (ع) بیش از آنکه حالت شعار یا راهنمایی 
رفته کار گعنوان یک راهکار عملی براي مبارزه با تضییع حقوق دیگران بهداشته باشد به

خود  کارگزاران به (ع) خطاب حضرت که هایینامهاز  فراوانی هاينمونه زمینه شد. در اینمی
خود  پسرعموي به ، خطابالبلاغهنهج  41 در نامه مثال، اند وجود دارد؛ برايفرموده مرقوم

 "هؤلاُء"ی وارددال اللهِّ ... فاَتَّق َ شعاريِ و بِطاَنتَی، و جعلتْکُامَانتَی َ فیُ اشَرَْکتْکُکنُتْ فاَءنِّی«نویسد: می

ما  الَّذي َ بسِیفیَ، و لاضَرْبِنَّکاللهفِیک َّ الیََ لاَعذرنُ منکْاللهّ َّ امَکنَنَیْ ثمُتْفَعْلْ لمََ انْ، فاَنَّکِ امَوالهَمالقْوَم

گردانیدم  خویش کارهاي و محرم دادم خود شرکت مانت؛ تو را در اَ الناّرِ احَداً الاّ دخلَُ بهِضرَبَت
المال و از بیت کردي استفاده تغییر کرد تو نیز از فرصت زمانه وضع دیدي کههمین ... ولی

و اگر  بازگردانایشان  را به و ملت قوم و اموال از خدا بترس . پسنمودي خود تصرف براي
را  جهنم راه امزده هرکس به که شمشیري رساند، با همان وند مرا یاريو خدا نکنی چنین
  ».آورد را بر فرِ تو نیز فرود خواهم ، آناست گرفته پیش

  ترین مسئولان و کارگزارانکارگیري اقتصاديبه 3-3
- احبترین و صبهترین کارگزاران و مسئولین بخشهاي مختلف از لحاظ کارآیی، پرهزینه

هاي مختلف مدیریتی، همواره افراد جوان و مستعدي هستند ترین آنها نیست. در بخشنام
ند توانهاي معقول، امور را به بهترین شکل میکه با دریافت حقوق متعارف و صرف هزینه

به انجام برسانند. در حالی که یکی از آفات بزرگ در اقتصاد کشور اختصاص مبالغ هنگفتی 
نامی است که حتی در مواردي، ري دستگاههاي دولتی به مدیران صاحبهاي جااز هزینه

کارآیی آنها یا سلامت اداریشان درخصوص مسائل مالی مورد تردید است. حضرت (ع) در 
ممنْ لَم یعاوِنْ ظالماً على ظُلْمه، و لا آثماً على اثْمه. اُولئک اَخَف علَیک «فرماید: باره میاین
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لْفاً فَاتَّخد اُولئک خاصۀً  ا رِكغَیاَقَلُّ ل طفْاً، وع کلَینى عاَح ونَۀً، وعم نُ لَکساَح ؤُونَۀً، وم

لَهم بِمرِّ الْحقِّ لَک، و اَقَلَّهم مساعدةً ف اَقْو كنْدع مکُنْ آثَرُهلْی ثُم .کفَلاتح و کخَلَواتلکُونَ یما ی

قَعثُ ویح واكنْ هم کعاً ذلواق ،هیائلولا اللّه ا کَرِهمم نْک؛ و تو جانشینى بهتر از ایشان م
خواهى یافت که صاحب رأى و کاردان است و بار سنگین گناهان آنان (مشاوران حکومتهاي 

گناهکاران را در گناهشان ظالم) هم بر او نیست، از کسانى که اهل ستم را در ستمکارى و 
یارى نکرده است. هزینه اینان بر تو سبکتر و همکاریشان بهتر، و نسبت به تو در طریق 

تر و الفتشان با بیگانه کمتر است. اینان را از خاصان خود در خلوتها و مجالس عطوفت مایل
لخ حق ه سخن تترینشان نزد تو وزیرى باشد کخویش قرار ده و نیز باید از وزرایت برگزیده

ا اولیائش خوش ندارد، کمتر تو ررا به تو بیشتر بگوید، و نسبت به آنچه که خداوند براى 
). 53، نامهنهج البلاغه» (یارى دهد، گرچه این برنامه بر علیه میل تو به هر جا که خواهد برسد

یشین آنها پشود حتى کسانى که یک نقطه سیاه در پرونده از این تعابیر به خوبى استفاده مى
وجود دارد نباید براى کارهاى مهم برگزیده شوند، بلکه لازم است حسن سابقه آنها بر همگان 

 ).427/ 10: 1386روشن باشد (مکارم  شیرازى، 

هاي فراوان را دارند، اما براي رضا با اینکه مسئولین حکومتی امکان استفاده از نعمت
نظر کنند تا زندگی خود معه، باید از آن صرفهاي ضعیف جاخدا و نیز کاهش فشار از گروه

انَّ اللّه تعَالی فَرَض علی اَئمۀِ العْدلِ اَنْ یقَدروا «را با فقرا و محرومین در یک سطح قرار دهند: 

یغَ بِالْفَقیرِ فَقْرُهفَۀِ النّاسِ، کیلا یتَببِضَع مهنْفُس که  ت؛ خداوند بر پیشوایان حق واجب کرده اساَ
وضع زندگی خود را با مردم تنگدست در یک سطح قرار دهند تا تنگدستی فشاري بر فقرا 

 ).209، خطبه نهج البلاغه» (وارد نکند

همچنین متصدیان امور حکومتی نباید در طول تصدي امور براي خود اموالی ذخیره 
کردن امور من وارد این شهر شدم و براي قبضه «فرماید: کنند؛ چنانکه امام (ع) می
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حکومت، لباسی بر تن داشتم و بر مرکبی سوار بودم؛ همین مرکب که اکنون زیر پاي من 
است و لباسی که اکنون در بردارم و آن اندازه از اثاثی که مسافري به همراه دارد. اگر بعد 
از چند سال حکومت، از این شهر بیرون روم و چیزي بیش از این همراه داشته باشم بدانید 

-). فلسفه سلوك ساده325 /40ق: 1403(مجلسی، » اممن نسبت به شما خیانت کردهکه 

منظور خدمت هرچه بهتر است؛ همراهى و همدردى با مردم زیستانه، آزادى از اشرافیت به
ناتوان و درك ملموس زندگى آنان، در جهت تلاش براى بر پا کردن عدالت و رفاه براى 

 ز سرکشى و طغیان است.ایشان و باز داشتن توانگران ا

  مدیریت مالی و کلام امیر المؤمنین (ع) در این خصوص
در مدیریت مالی یک فعالیت اقتصادي، تصمیمات مختلفی پیرامون چگونگی 

هاي داخلی و خارجی، کنترل جریان نقدینگی و برداري از منابع مالی، اعم از داراییبهره
توان گفت محدوده به طورکلی میگردد. می گذاري اتخاذهاي مرتبط با سرمایهاستراتژي

مدیریت مالی مربوط به تأمین، تخصیص و کنترل منابع مالی است؛ بر این اساس، اهداف 
 توان چنین برشمرد:آن را بر اساس اصول مدیریتی و نیز کلام امام (ع) می

ریزي مالی، توان در هر برنامهاصولی که می
 داد:بیش از پیش مورد تأکید قرار 

که به این اصول اشاره  نهج البلاغهمثالهایی از 
 دارند:

گذاري با توجه به اطمینان از ایمنی در سرمایه -1
 نرخ بازگشت مناسب سرمایه

نهم؛ ع المؤونۀو لایثقُْلنََّ علیک شی ء خفََّفتْ عنهم به «
 بلادك و تزَیینِ عمارةِفإنَّه ذخُرٌْ یعودون َ به علیک فی 

خراج، تو را نگران  در؛ هرگز تخفیف دادن کولایت
اي است که در آبادانی نسازد؛ زیرا آن، اندوخته

 (نامه» نقش دارد توهاي شهرهاي تو و آراستن ولایت
53( 
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  ها:دقت در تخصیص بودجه و ریز هزینه -2

بر اساس کلام امام (ع) مدیریت مالی در سطح 
منافع ملی عبارت است از اطمینان از برگشت 

  در بلندمدت نفع جامعهتخصیص منابع به افراد ذي
  
  
  
  
  
مدیریت و کنترل منابع مالی یا اطمینان از  -3

  استفاده بهینه منابع مالی: 
پس از تأمین و تخصیص بودجه، باید نظارت کافی 

وري بودجه تخصیصی بر چگونگی هزینه آن و بهره
تنها باید اقدام به صورت گیرد. مدیر مالی نه 

ریزي، تهیه و استفاده از وجوه نماید، بلکه برنامه
باید بر کنترل امور مالی نیز متمرکز باشد. این 

هاي توان با استفاده از تکنیکموضوع را می
بینی و تحلیل نسبت، پیش بسیاري نظیر تجزیه

 مالی، کنترل هزینه و سود و ... انجام داد.

 ؛ باید در اداىأْدیۀِ حقِّه إلِیَهوکلٌُّ فَأعَذر إلَِى اللَّه فی تَ«
حق هر فردى از آنان در پیشگاه خدا عذر و دلیل 

اى که حتى حق یک فرد هم گونهداشته باشى به
  (همانجا).» ضایع نشود

نی سوء التدَّبِیرِ یفْ سنُ التدَّبیِرِ ینْمی قَلیلَ الْمالِ وح«
دبیر مال کم و تریزي درست باعث برکت برنامه ؛کثیرَه

(آمدي، » بردنادرست مال زیاد را هم از بین می
1366 :387.( 

» کیمَما تحت قد فَأخذَْت الأرض ترَّدج بلغنى أنَّک
و أکلت ما تحت یدیک! فاَرفعَ إلَى حسابک! و اعلمَ أنَّ 

؛ به من خبر رسیده حساب االلهِ أعظم من حسابِ الناس
تى، توانسینها را برداشته و آنچه را که مىکه کشت زم

ى! اگرفته و آنچه در اختیار داشتى، به خیانت خورده
پس هرچه زودتر، حساب اموالت را براى من بفرست! 
و بدان که حسابرسى خداوند، از حسابرسى مردم، 

  تر است.سخت
 اموال ؛ بهالاضرارلاتحتمل  المسلمین ّ اموالفان«

(حر » وارد کرد ضرر و زیان تواننمی مسلمانان
 ).404/ 17ق: 1414عاملی، 

  
هاي مدیریت اقتصادي، این با مطالعه سیره حکومتی امام علی (ع) در خصوص روش

هاي از بهترین منابع در جهت ساماندهی و مدیریت برنامهشود که یکی نکته مشخص می
کارگیري اهداف هاي اجرایی و بهگیري از روشمدت و بلندمدت، بهرهاقتصادي درکوتاه
ل ویژه مسائباشد. هر چند در دوره حکومت امام (ع)، مسائل اقتصادي و بهمتعالی ایشان می
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حوزه تأمین مالی به گستردگی حال حاضر نبود، ولی هیچ دلیلی وجود ندارد که روش امام 
  قرار گیرد. هاي اخلاقی، مورد اهتمامهاي مختلف تنها از منظر توصیه(ع) در دوره

  نتیجه گیري
یشان هاي اترین برنامهگرفت که اصلی توان نتیجهبا بررسی کلام و سیره امام (ع)، می

هاي هاي مولد ثروت، مبارزه با آسیبدر خصوص رفاه عمومی و اجتماعی، تسهیل فعالیت
ر دهاي غیرضروري و بسترسازي ها و حقوق، پرهیز از هزینهاقتصادي، شفافیت در هزینه

یست. نیاز نجهت مشارکت عمومی است که هیچ اقتصاد پویا و سالمی از پرداختن به آنها بی
که تحت عنوان اخلاق کارگزاران یا عدالت اقتصادي توسط  البلاغهنهج هاي هر یک از بخش

ها از لحاظ مدیریت منابع مالی و نیز شده است، همان بخشمحققین شرح و بسط داده 
گیري از این اصول در گیري و اجرا دارد. بهرهمطالـب فراوانـی براي بهرهمنابع انسـانی، 

یابد که  مشکلاتی که در سطح فردي و کلان جوامع امروزي دیده حالی بیشتر ضرورت می
ابع نوعی ریشه در نوع مدیریت منشود بیش از آنکه معلول کمبود منابع مختلف باشد، بهمی

المال دارند و هاي اجتماعی سهمی معین از درآمدهاي بیتهو امکانات دارد. هر یک از گرو
-تخصیص بهینه و مدیریت مالی با تمام گستردگی نیازهاي طبقات مختلف جامعه و فعالیت

هاي اقتصادي (عمران و آبادي) قابل انجام است. نظارت صحیح و بازرسی مستمر ها و طرح
هاي و درشتی به همراه حذف هزینه هاي مالی در هر سطح ریزو جلوگیري از سوءاستفاده

باشد. علاوه جاري غیرضرور، از جمله راهکارهاي عملی مستند به سیره امام علی (ع) می
هاي حکومتی هاي اقتصادي مختلف که نیازمند حمایتهاي عمرانی و طرحبر این، فعالیت

ت ار هنگفاجراست و همیشه از طریق تأمین اعتبهاي مختلف قابل است با مشارکت بخش
  باشد.پذیر نمیو ورود مستقیم بخش دولتی به تمام طرحها امکان
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